
ADUAIVAS

COMUNICADO

La Comisi6n Presidencial de Reforma lntegral del Sistema Aduanero y Operadores
de Comercio (COPRISAO) y la Direcci6n Adjunta de Rentas Aduaneras, en el Marco
del proceso de la simplificaci6n y modernizaci6n del Sistema Aduanero
COMUNICA:

A los obligados tributarios incorporados bajo el beneficio de R6gimen de
lmportaci6n Temporal (R.l.T.) que se ha simplificado el proceso de registro de las
Declaraciones tinicas Centroa merica nas de Mercancias (DUCA-D) en cuanto a la
validaci6n de las resoluciones de incorporaci6n a este r6gimen, por lo que a partir
del 22 del mes de julio de 20L9, no se requerirdn las imdgenes para este tipo de
documentos por encontrarse las mismas ingresadas en el Sistema Automatizado de
Rentas Aduaneras (SARAH).

Posteriormente se incluir6n las resoluciones con su respectiva lista de beneficios
emitida por la Secretaria de Estado en los Despachos de Desarrollo Econ6mico; en
ese sentido, si al momento del registro de la DUCA-D en el SARAH, se le presenta
alg0n inconveniente puede presentarse en las oficinas del Departamento de
Regimenes Especiales, ubicadas en Tegucigalpa o San Pedro 5ula, con la Resoluci6n
de incorporaci6n con la que gozan del beneficio, para incluirla en el referido
registro o informarlo via correo electr6nico a las cuentas siguientes:
qalmendares@aduanas.gob.hn,

eamaldonado@aduanas.eob.hn
req u intero @ ad u anas.Ao b. h n y

Tegucigalpa M.D.C. 11 de julio de 2019.

EI info@aduanas.gob.hn Q 2240{8oo

Q Tegucigalpa, M.D.C. Bulevar La Hacienda frente a Auto Excel

@ www.ad ua na s.9o b. h n
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